
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 58 DEL 27/11/2024 

 

Oggetto: Spese di funzionamento ufficio anno 2024 – servizi di supporto Infocamere ScpA - 

trattativa diretta Mepa per conferma affidamenti  

 

IL DIRETTORE 

Visto il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 

580/93; 
 

richiamate le Determinazioni del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia 

Sannio assunte con i poteri della Giunta Camera: 

• n. 2 del 5.4.2023 avente ad oggetto “Azienda Speciale Valisannio: assunzioni di Presidente da parte 

del Commissario Straordinario della Camera di Commercio Irpinia Sannio”; 

• n. 23 del 19.05.2023, con la quale è stato disposto di modificare la denominazione dell’Azienda 

Speciale Valisannio in VALIRSANNIO Azienda Speciale della Camera di Commercio per la 

Valorizzazione dell'Irpinia e del Sannio e di approvare il nuovo Statuto dell’Azienda Speciale 

Valirsannio; 

• n. 31 del 31.05.2023, con la quale è stato approvato il logo dell’Azienda Speciale Valirsannio, 

aggiornando lo Statuto aziendale; 

• n. 45 del 27.06.2023, con la quale è stata approvata, ai sensi dell’art. 5 del vigente statuto aziendale, 

la nomina a decorrere dal 27 giugno 2023 e fino al 31 dicembre 2024 del Direttore dell’Azienda 

Speciale Valirsannio; 
 

richiamata la Determinazione del Commissario Straordinario dell’Azienda Speciale con i poteri del 

Consiglio di Amministrazione n. 4 del 20.06.2023, con la quale è stato nominato il Direttore 

dell’Azienda Speciale; 
 

richiamata la propria determinazione n. 47 dell’11 ottobre 2024, con la quale si è deciso di: 

- confermare, anche per l’anno 2024, la fornitura dei servizi di supporto a cura di Infocamere ScpA 

società informatica in house del sistema camerale (sistema di contabilità ordinaria Aziende Speciali, 

attività di Tutoring professionale Contabilità centralizzato, sistema Ordinativo Bancario Informatico 

Aziende Speciali; attività di supporto, assistenza e integrazione del servizio Istituto cassiere Aziende 

Speciali, procedura informatizzata Pubblicamera, consulenza fiscale e tributaria), al costo 

complessivo annuo di € 14.872,00 + IVA; 

- di procedere alla gestione della fornitura degli stessi attraverso le piattaforme telematiche di cui 

all’articolo 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in considerazione del comma 5 dell’art. 

23 (Banca dati nazionale dei contratti pubblici) ed, in particolare, avviando apposita trattativa diretta 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) nei confronti di Infocamere ScpA; 

- di imputare le spese relative alla fornitura di che trattasi alla voce 8 - “Funzionamento” del bilancio 

corrente che presenta idonea disponibilità; 

- di dare atto che gli obblighi relativi alla pubblicazione previsti dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, si 

intendono assolti, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, tramite la trasmissione alla Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici, attraverso le piattaforme digitali di cui all’art. 25 del medesimo 

codice dei contratti, ed il collegamento ipertestuale con la medesima banca dati e la sezione 

“Amministrazione trasparente” dell’Azienda Speciale; 
 

considerato che: 

- in data 22.11.2024, è stata pubblicata sul Mepa - categoria “Servizi di supporto specialistico”, la 

Richiesta di Offerta n. 4863268 per l’affidamento diretto dei servizi di cui sopra; 

- con nota mail del 25.11.2024, il referente camerale di Infocamere ha comunicato che con riferimento 

alla richiesta di offerta MEPA di cui sopra, la categoria “771 - Servizi di supporto specialistico” non 



è corretta, in quanto Infocamere ha l'autorizzazione necessaria ad operare su quella categoria per la 

Direzione Pubblica Amministrazione, mentre per la Direzione Sistema Camerale, occorre fare 

riferimento alla categoria "324 - Licenze Software - Mepa Servizi”; 

- è, pertanto, necessario revocare la richiesta inserita ed inserire una nuova richiesta, selezionando la 

categoria corretta, in quanto la RdO precedentemente inserita non è modificabile; 
 

verificata l’iscrizione alla suddetta categoria di Infocamere ScpA società informatica in house del 

sistema camerale, nonché il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 94 del richiamato D. 

Lgs. 36/2023 e DURC regolare in corso di validità prot. INPS_42611156; 
 

ritenuto di affidare mediante ricorso alla piattaforma certificata AGID – Acquisti in rete del MEPA, a 

Infocamere ScpA i servizi di supporto di cui al Bilancio di previsione per l’anno corrente (sistema di 

contabilità ordinaria Aziende Speciali, attività di Tutoring professionale Contabilità centralizzato, 

sistema Ordinativo Bancario Informatico Aziende Speciali; attività di supporto, assistenza e 

integrazione del servizio Istituto cassiere Aziende Speciali, procedura informatizzata Pubblicamera, 

consulenza fiscale e tributaria), per un importo complessivo di € 14.872,00 + IVA; 
 

verificata la regolarità contabile; 
 

preso atto che, ai sensi ai sensi dell’art. 15, comma 3, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il 

Responsabile Unico del Progetto (RUP) è lo scrivente in quanto Direttore dell’Azienda Speciale 

Valirsannio; 

DETERMINA 

- di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

- di confermare, anche per l’anno 2024, la fornitura dei servizi di supporto  descritti in premessa 

(sistema di contabilità ordinaria Aziende Speciali, attività di Tutoring professionale Contabilità 

centralizzato, sistema Ordinativo Bancario Informatico Aziende Speciali; attività di supporto, 

assistenza e integrazione del servizio Istituto cassiere Aziende Speciali, procedura informatizzata 

Pubblicamera, consulenza fiscale e tributaria), a cura di Infocamere ScpA società informatica in 

house del sistema camerale, al costo complessivo annuo di € 14.872,00 + IVA, attraverso le 

piattaforme telematiche di cui all’articolo 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in 

considerazione del comma 5 dell’art. 23 (Banca dati nazionale dei contratti pubblici); 
 

- di revocare la richiesta di offerta precedentemente inserita sul MEPA categoria “771 - Servizi di 

supporto specialistico” in quanto non modificabile; 
 

- di pubblicare una nuova richiesta di offerta nei confronti di Infocamere ScpA sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - categoria "324 - Licenze Software - Mepa 

Servizi”; 
 

- di imputare le spese relative alla fornitura di che trattasi alla voce 8 - “Funzionamento” del bilancio 

corrente che presenta idonea disponibilità; 
 

- di dare atto che gli obblighi relativi alla pubblicazione della presente determinazione, previsti 

dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, si intendono assolti, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, tramite 

la trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, attraverso le piattaforme digitali di 

cui all’art. 25 del medesimo codice dei contratti, ed il collegamento ipertestuale con la medesima 

banca dati e la sezione “Amministrazione trasparente” dell’Azienda Speciale. 

 

Il Responsabile Amministrativo-contabile 

Dott.ssa Giovanna Petrillo 

                             Il Direttore                                                                                         

                    Dott. Antonello Murru  

 

 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii. 


		2024-11-27T14:12:28+0000
	Petrillo Giovanna


		2024-11-27T14:37:25+0000
	MURRU ANTONELLO




